
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

DSGA 

Dott.ssa Rosanna Perrino 

  

Docenti 

 

RSU Sede 

Personale ATA 

 

                     Atti/Albo/Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Graduatorie definitive relative all’Avviso di selezione interna per l’attribuzione 

di incarichi di esperti e tutor nell’ambito del Progetto Fermi 4.0-Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12717  

CUP: F64D22003040006   

 

 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione (Prot. n. AOOGABMI - 0051445 del 18/03/2023) che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Delibere n.20 del Collegio dei Docenti del 10/10/2022 e n. 141 del Consiglio di Istituto 

del 21/12/2022 con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
2022-25;  

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. N. 2485 del 20/03/2023;   

VISTE la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto del 04/12/2018 con la quale è stato approvato “Il 

nuovo regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi” che si uniforma al D.Lgs.n.50 del 

2016, essendo esso legge dello Stato e la delibera n.101 del C.I. del 10/02/21 con la quale è stato 

aggiornato “Il nuovo regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi”;  

VISTE le delibere N. 35 del Collegio Docenti del 14/03/2018 e N. 23 del Consiglio di Istituto del 

02/02/2018 per l’approvazione dei criteri di selezione per tutte le figure coinvolte nei PROGETTI; 

VISTA la Delibera n.145 del Consiglio d’Istituto del 10 Febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

CONSIDERATO che il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717 presentato da questo Istituto è 

stato finanziato per un importo pari ad € 260.333,39;   

VISTO il Decreto dell’USR Campania col quale si autorizzano i Dirigenti Scolastici a svolgere 

incarichi aggiuntivi nell’ambito del progetto in oggetto presso la propria scuola di titolarità (prot. 

n.8981 del 03/03/2023);     
VISTA la nota prot. n. 2571 del 22/03/23 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 

RUP del progetto di cui all’oggetto;    

RILEVATA la necessità di individuare Esperti e Tutor necessari alla realizzazione delle attività 

formative nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717;  

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico (prot. n.10471 del 15/12/2023); 

VISTO l’Avviso di selezione interna (Prot.n.10473 del 15/12/2023);   

VISTO il verbale di disamina delle istanze pervenute (prot. n.573 del 22/01/2024);             

VISTO le Graduatorie provvisorie (Prot.n.574 del 22/01/2024); 

VISTO il reclamo presentato dal Prof. Nicola Iervolino avverso le graduatorie provvisorie 

(Prot.n.759 del 26/01/2024); 

ESAMINATE in maniera dettagliata le motivazioni del reclamo presentato dal prof. Nicola 

Iervolino (prot. n. 759 del 26/01/2024); 

RITENUTE le stesse non ammissibili, giusta verbale del 31/01/2024 Prot.n.874; 

VISTA la comunicazione della prof.ssa Matilde Odierna di rinuncia agli eventuali incarichi 

relativamente ai percorsi ”SOS Non vorrei non so perché" e “Mediazione Culturale 

(Counselling)”(prot.n.919 del 01/02/2024); 

 

                                                                   DISPONE 

 

la pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie definitive come da oggetto: 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO "Benvenuti" - 

lingua italiana (livello base) 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Mario Landi 53,5 

Matilde Odierna 52,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"Comprendere per apprendere" lingua italiana (livello intermedio) 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Mario Landi 53,5 

Matilde Odierna 52,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
Laboratorio di lingua italiana (livello avanzato) 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Mario Landi 53,5 

Matilde Odierna 52,5 

Francesco Falivene  38 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"La Matematica per decidere" (Matematica - livello intermedio)  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Rocco Paolo Croce  68 

Giovanni Robustelli  24,5 

Paola Pellegrino 23 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
Oltre la matematica (livello avanzato)  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Rocco Paolo Croce  68 

Paola Pellegrino 23 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"Keep calm and speak English" (lingua inglese - livello base)   

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Maria Pacifico 39 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
 Francese (livello base) 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Alessandra Romano 29,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
 Fisica (livello base)  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Rocco Paolo Croce 68 

Aniello Lamanna 17,5 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"La Matematica del quotidiano" (Matematica - livello base)   

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Rocco Paolo Croce  68 

Giovanni Mazza  33,5 

Giovanni Robustelli 24,5 

Paola Pellegrino 23 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
 Chimica facile (livello base)  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Michelina D'Arco 79,5 

Sebastiano Orza 25,5 

 

          Percorsi di Mentoring e Orientamento 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"SOS Vorrei ma non riesco"   

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Matilde  Odierna 52,5 

 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
 "Finchè c'è sport c'è speranza" 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Luigi Tufano  62 

Fiorenzo Mirabella Cava 42,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 
 "Finchè c'è sport c'è speranza" 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Luigi Tufano  62 

Eva Erra 46  

Maria Squitieri 43 

Fiorenzo Mirabella Cava 42,5 

Anna Rispoli 41,5 

Raffaela Annunziata 25,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
Coding Girls 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Luca Fiume 76 

Mirko Sellitto 50 

 

 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 
 Coding Girls 

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Mirko  Sellitto   50 

Eva Erra 46  

Maria Squitieri 43 

Anna Rispoli 41,5 

Raffaela Annunziata 25,5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  
"Laboratorio di teatro"  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Lucia  Cutolo 41,5 

                                                                                               

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 
 "Laboratorio di teatro"  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Eva Erra 46  

Maria Squitieri 43 

Anna  Rispoli 41,5 

Maria Pacifico 39 

Matilde  Mosca 30 

Raffaela Annunziata 25,5 

 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 "Fermi Choir"  
  

Nome Cognome PUNTEGGIO 

Eva Erra 46  

Maria Squitieri 43 

Anna Rispoli 41,5 

Raffaela Annunziata 25,5 

 
 

Per effetto della presente pubblicazione, l’Amministrazione Scolastica procederà all’emanazione 

dei conseguenti Decreti Dirigenziali di Assegnazione degli Incarichi, assegnati nel rispetto dei 

principi di equità- trasparenza- rotazione-pari opportunità. 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Prof. Antonio Di Riso 
                                                                                                         documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                                               sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-02-01T18:13:26+0100
	DRSNTN57E04C557V




